



У К Р А Ї Н А
ВЕЛИКОБИЧКІВСЬКА СЕЛИЩНА РАДА
РАХІВСЬКОГО РАЙОНУ
ЗАКАРПАТСЬКОЇ ОБЛАСТІ
Р О З П О Р Я Д Ж Е Н Н Я
голови Великобичківської селищної ради

від 15 липня 2025 року №107/02-07
селище Великий Бичків

Про місцевий план заходів Великобичківської територіальної громади на 2025 – 2026 роки з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року

Відповідно до ст. 42 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», на підставі Указу Президента України від 03 грудня 2020 року № 533/2020 «Про забезпечення створення без бар'єрного простору в Україні», розпорядження Кабінету Міністрів України від 14 квітня 2021 року «Про схвалення Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року», розпорядження Кабінету Міністрів України від 25 березня 2025 року № 374-р «Про затвердження плану заходів на 2025-2026 роки з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року»:

1. Затвердити місцевий план заходів Великобичківської територіальної громади на 2025— 2026 роки з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року згідно додатку 1.

2. Відділу містобудування, архітектури, комунального майна та капітального будівництва виконавчого комітету Великобичківської селищної ради Ярославу КЛЕМЕНТЄВУ подавати інформацію про хід виконання управлінню містобудування та архітектури Закарпатської обласної військової адміністрації щокварталу до 1 числа місяця, наступного за звітним періодом.

3. Контроль за виконанням цього розпорядження покласти на першого заступника селищного голови Дмитра ШІМОНА.

Селищний голова



Олег БУРСА



Додаток 1
до розпорядження
селищного голови
№ 107/02-07
від 15.07.2025

Місцевий план заходів

Великобичківської територіальної громади на 2025 — 2026 роки з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року

Цілі	Завдання	Очікуваний результат	Термін реалізації	Виконавці
1. Фізична безбар'єрність				
1.1. Новостворені об'єкти фізичного оточення відповідають вимогам до фізичної безбар'єрності.	Забезпечення ефективного контролю за дотриманням вимог нормативно-правових актів щодо забезпечення фізичної доступності для маломобільних груп населення на всіх етапах (планування, будівництва, введення в експлуатацію) створення об'єктів будівництва та містобудування	Розроблення і впровадженню дієвого механізму моніторингу і контролю за дотриманням норм та стандартів у сфері безбар'єрності;	2025 — 2026 роки	Відділ містобудування, архітектури, комунального майна та капітального будівництва виконавчого комітету Великобичківської селищної ради
	Підвищення кваліфікації фахівців (проектувальників, експертів, замовників та виконавців) щодо	Розроблення місцевих програм розвитку, які орієнтовані на зміну просторів відповідно до принципів безбар'єрності, зокрема в процесі		Відділ містобудування, архітектури, комунального майна та капітального будівництва виконавчого комітету

	стандартів доступності і інклюзивності, універсального дизайну, дослідження шляху користувача об'єкта фізичного оточення	відновлення та відбудови країни; Використання коштів державного та місцевих бюджетів для придбання товарів, робіт та послуг, які є доступними для кожної людини;		Великобичківської селищної ради
1.2. Об'єкти фізичного оточення адаптуються відповідно до сучасних стандартів доступності	Проведення навчання представників органів місцевого самоврядування з питань фізичної доступності і безбар'єрності Розроблення та затвердження механізму підтримки запровадження зміни просторів відповідно до стандартів доступності для власників та управителів об'єктів, що включають фінансові та нефінансові інструменти Розроблення, затвердження, запровадження чіткого і прозорого механізму адаптації об'єктів культурної спадщини відповідно до вимог щодо доступності	Покращення якості освіти і компетенцій фахівців у сфері будівництва і архітектури; Збільшення питомої ваги об'єктів фізичного оточення, як нових, так і тих, що адаптуються, які відповідають вимогам щодо доступності; Адаптація об'єктів культурної спадщини до вимог до безбар'єрності; Збільшення кількості громадського транспорту, що відповідає вимогам щодо доступності; Адаптація транспортної інфраструктури відповідно до стандартів доступності та інклюзивності, принципів універсального		Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету, управителі об'єктів Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
1.3. Транспорт та транспортна інфраструктура є фізично доступною	Забезпечення сприяння закупівлі транспорту, адаптованого для осіб з обмеженнями повсякденного			

	функціонування	дизайну, зокрема		
	Проведення модернізації та переобладнання існуючого транспорту	збільшення кількості зупинок громадського транспорту, адаптованих до сучасних стандартів доступності;		Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
	Забезпечення розвитку безбар'єрних маршрутів, перехресть, зупинок громадського транспорту, тротуарів	Збільшення частки фахівців у сфері архітектури і будівництва (зокрема у сфері технічного нагляду і контролю), які пройшли навчання щодо норм законодавства та нормативних актів з доступності, принципів універсального дизайну та отримали відповідні кваліфікаційні сертифікати		Балансоутримувачі об'єктів

2. Інформаційна безбар'єрність

2.1. Публічна інформація суб'єктів владних повноважень Великобичківської ТГ є доступною для кожного у різних форматах	Впровадження технологій, таких як текстові альтернативи (текст-заміщення) для зображень, аудіоописи для відеоконтенту, який відображається на офіційних порталах Великобичківської селищної ради, зокрема завдяки використанню штучного інтелекту	Підвищення доступності публічної інформації; Покращення доступу до інформації під час виборчого процесу, під час оповіщення і евакуації осіб	2025 — 2026 роки	Організаційний відділ виконавчого комітету Великобичківської селищної ради
---	---	---	------------------	--

	Запровадження механізму забезпечення рівного доступу до носіїв інформації осіб з порушеннями зору та слуху під час звернення до суб'єктів владних повноважень Великобичківської ТГ	старшого віку і осіб з інвалідністю, батьків дітей, які повернулися з депортації, батьків і дітей;		Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
	Забезпечення використання формату простої мови і легкого читання суб'єктами владних повноважень	Впровадження національних стандартів доступності для аудіовізуальних та друкованих медіа;		Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
	Підвищення рівня обізнаності фахівців органів Великобичківської ТГ про важливість доступності та рівних можливостей для осіб з різними ступенями обмеження здатності до спілкування	Зростання частки доступного культурного, спортивного та іншого аудіовізуального та друкованого медіа-контенту;		Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
	Забезпечення доступності інформаційних матеріалів для осіб з різними ступенями обмеження здатності до спілкування, зокрема під час виборчого та референдного процесу, під час оповіщення і евакуації осіб старшого віку і осіб з інвалідністю	Збільшення кількості фахівців, які здатні створювати контент у різних форматах.		Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
2.2. Інформація у медіа	Забезпечення взаємодії та			Підрозділи

відповідає потребам осіб з обмеженнями повсякденного функціонування	консультацій профільними організаціями, експертними організаціями, особами з інвалідністю для визначення конкретних потреб та побажань щодо доступності медіа	3			Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
	Проведення моніторингу і оцінки наявних друкованих матеріалів та медіа-ресурсів щодо доступності наявної інформації для осіб з обмеженнями повсякденного функціонування				Організаційний відділ виконавчого комітету Великобичківської селищної ради
	Впровадження освітніх програм для закладів освіти із створення контенту у різних форматах, доступних для осіб з різними ступенями обмеження здатності до спілкування				Відділ освіти, культури, молоді та спорту Великобичківської селищної ради
3. Цифрова безбар'єрність					
3.1. Швидкісний Інтернет є доступним для всіх	Проведення моніторингу щодо доступу до Інтернету закладів освіти, охорони здоров'я, соціального обслуговування		Підвищення рівня	2025 — 2026 роки	Відділ освіти, культури, молоді та спорту, КНП «Великобичківська міська лікарня», КНП Великобичківський ЦПМСД, відділ соціального захисту

		ширококутний доступ до Інтернету;		населення Великобичківської селищної ради
	Розширення мережі хабів цифрової освіти (спрощеного отримання електронної публічної послуги або доступу до Інтернету)	Створення доступної системи цифрової освіти;		Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
	Підвищення якості надання послуг та їх доступності	Покращення якості надання та доступності електронних та комунікаційних послуг;		Центр надання адміністративних послуг виконавчого комітету Великобичківської селищної ради
3.2. Усі бажаючі просто та доступно отримують цифрові знання і навички	Забезпечення доступності освітніх матеріалів щодо цифрової грамотності для осіб з обмеженнями повсякденного функціонування	Підвищення рівня цифрових навичок громадян;		Відділ освіти, культури, молоді та спорту Великобичківської селищної ради
3.3. Усі громадяни мають доступ до електронних публічних послуг	Проведення моніторингу доступності веб-сайтів органів Великобичківської селищної ради	Збільшення цифрової доступності веб-сайтів та додатків;		Організаційний відділ виконавчого комітету Великобичківської селищної ради
	Забезпечення зворотного зв'язку із громадськістю для проведення оцінки надання електронних публічних послуг	Цифровізація публічних послуг у зручному та доступному форматі;		Організаційний відділ виконавчого комітету Великобичківської селищної ради
	Забезпечення сприяння уніфікації веб-сайтів органів Великобичківської селищної ради відповідно до постанови Кабінету	Збільшення цифрової доступності веб-сайтів та додатків.		Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету

	Міністрів України від 4 січня 2002 р. № 3 “Про Порядок оприлюднення у мережі Інтернет інформації про діяльність органів виконавчої влади”			
4. Суспільна та громадянська безбар’єрність				
4.1. Різні суспільні групи користуються рівними правами та можливостями для залучення в процес ухвалення рішень та громадської участі	Забезпечення розвитку обізнаності громадян про питання безбар’єрності та політики держави у цій сфері	Забезпечення безбар’єрної участі всіх громадян у різних сферах життя суспільства громади; Покращення соціальної згуртованості та подолання проявів дискримінації; Подолання бар’єрів і обмежень у реалізації та захисті прав людини і можливостей для громадянської участі; Впровадження найкращих підходів до оцінки втрати функціональності та	2025 — 2026 роки	Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
	Розвиток громадянської освіти дорослих, дітей та молоді для всіх суспільних груп			Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
	Розвиток практики організації органами територіальної громади публічних консультацій та інших форм діалогу із залученням всіх суспільних груп			Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
	Створення умов для залучення жителів до розв’язання проблем місцевого значення, розвитку форм місцевої демократії, підтримки місцевих ініціатив, зокрема через грантове фінансування			Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
	Забезпечення рівних			Підрозділи

	можливостей участі у виборчому процесі та референдумах для всіх суспільних груп	розвитку реабілітаційних та абілітаційних послуг;		Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
	Створення умов для залучення інститутів громадянського суспільства до формування, реалізації, моніторингу та оцінки політики безбар'єрності на місцевому рівні	Вдосконалення механізму надання соціальних пільг та забезпечення соціальних гарантій; Забезпечення доступності та інклюзивності всіх суспільно значущих послуг;		Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
4.2. Суспільне прийняття, взаємоповага та згуртованість посилюють соціальний капітал у територіальних громадах	Проведення просвітницьких кампаній щодо підвищення рівня толерантності, недискримінації, розуміння цінностей різноманіття та суспільного прийняття, поваги, безбар'єрної комунікації і коректної мови спілкування	Створення умов для популяризації здорового способу життя, залученню всіх суспільних груп до оздоровчої рухової активності, у тому числі осіб з інвалідністю та/або осіб з обмеженнями повсякденного функціонування до адаптивного спорту; Забезпечення рівного захисту прав жінок та чоловіків, хлопчиків та дівчат, зокрема осіб з інвалідністю;		Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
	Розвиток культури громадської активності, волонтерства, взаємодопомоги та співпраці для покращення умов життя у спільнотах між жителями територіальних громад			Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
	Посилення спроможності місцевих інституцій у реагуванні на випадки			Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету

	дискримінації			виконавчого комітету
	Розвиток публічної інфраструктури для соціального залучення та громадської активності (соціальні клуби, паркові зони, коворкінги, центри громадської участі, ветеранські простори, бібліотеки тощо)	Розвиток спроможності територіальної громади планувати та впроваджувати місцеві заходи з розбудови безбар'єрного простору за всіма напрямками безбар'єрності.		Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
4.3. Для кожної людини доступні послуги, зокрема соціальні, освітні, медичні, комунальні, транспортні, фінансові, правничі, безпекові, правозахисні, цивільного захисту, адміністративні, архівні, медіа та інші	Забезпечення врахування прав та інтересів осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп під час евакуації, доступу до укриттів, води та засобів гігієни, отримання послуг охорони здоров'я та соціальних послуг в умовах військових дій			Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
4.4. Кожна людина має доступ до розвинутої системи громадського здоров'я, включаючи послуги у сфері фізичної культури та спорту	Забезпечення залучення всіх суспільних груп до оздоровчої рухової активності, зокрема осіб з інвалідністю та/або осіб з обмеженнями повсякденного функціонування, до адаптивного спорту			Відділ освіти, культури, молоді та спорту, відділ соціального захисту населення, КЗ Центр надання соціальних послуг Великобичківської селищної ради
	Забезпечення надання психологічної допомоги та підтримки для всіх суспільних груп			Відділ соціального захисту населення, КЗ Центр надання соціальних послуг Великобичківської селищної ради

	Забезпечення розвитку системи надання послуг раннього втручання в територіальній громаді			Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
	Забезпечення надання реабілітаційних, абілітаційних послуг, педіатричної реабілітації, зокрема за місцем проживання в територіальній громаді			Великобичківська міська лікарня», КНП Великобичківський ЦПМСД Великобичківської селищної ради
	Розвиток системи надання паліативних послуг в територіальній громаді			«Великобичківська міська лікарня», КНП Великобичківський ЦПМСД Великобичківської селищної ради
4.5. Великобичківська територіальна громада впроваджує заходи безбар'єрності та посилює свою спроможність	Розвиток інституційної спроможності органів громади щодо безбар'єрності			Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
	Забезпечення щоквартального навчання та підвищення кваліфікації представників органів громади щодо безбар'єрності просторів і транспорту, безбар'єрності товарів і їх закупівлі, безбар'єрності інформації і безбар'єрності послуг			Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
	Забезпечення розвитку спільноти представників громади з питань			Підрозділи Великобичківської селищної ради та

	безбар'єрності			виконавчого комітету
	Розвиток взаємодії між територіальними громадами щодо поширення безбар'єрних практик і рішень			Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
	Участь жителів у плануванні та розподілі коштів місцевого бюджету з урахуванням потреб маломобільних груп			Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
	Підвищення обізнаності органів громади, бізнес-спільнот, інститутів громадянського суспільства про потреби та інтереси маломобільних груп, механізми та інструменти громадської участі			Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету

5. Освітня безбар'єрність

5.1. Кожна людина має можливість розкрити свій потенціал та отримати професію завдяки інклюзивній освіті	Забезпечення проведення щорічного моніторингу щодо забезпечення реалізації освітніх прав людей з особливими освітніми потребами на кожному з рівнів освіти;	Збільшення частки дитячих садків у територіальних громадах, що задовольняють особливі освітні потреби та забезпечать привітне та доступне середовище освітнього процесу для дітей з інвалідністю та	2025 — 2026 роки	Відділ освіти, культури, молоді та спорту Великобичківської селищної ради
	Забезпечення підготовки кадрів у сфері інклюзивної освіти;			
	Впровадження системи інформування реалізації			

	освітніх прав здобувачів освіти з особливими освітніми потребами;	особливими освітніми потребами;		
	Забезпечення можливості здобуття дітьми з особливими освітніми потребами професійної освіти;	Всі інклюзивно-ресурсні центри в територіальних громадах відповідатимуть нормативним вимогам; Інклюзивно-ресурсні центри матимуть достатньо фахівців для надання послуг;		
5.2. Дистанційна форма здобуття освіти доступна для всіх суспільних груп	Забезпечення розвитку інфраструктури для дистанційної форми здобуття освіти з урахуванням потреб різних суспільних груп;	Надавачі освітніх послуг володітимуть навичками і будуть спроможні надавати послуги відповідно до потреб здобувачів освіти;		Відділ освіти, культури, молоді та спорту Великобичківської селищної ради
	Забезпечення професійного розвитку та підтримки викладачів, які надають освітні послуги за дистанційною формою здобуття освіти;	Підготовлення достатньої кількості фахівців, які спеціалізуються у питаннях безбар'єрності, доступності, інклюзії, універсального та людиноцентричного дизайну;		
	Забезпечення інклюзивності і доступності дистанційної форми здобуття освіти;			
	Проведення постійного моніторингу і оцінки продуктивності дистанційної форми освіти.	Розвиток систем дистанційного навчання забезпечить необхідну якість та доступність освіти.		

6. Економічна безбар'сність

6.1. Кожній людині доступне провадження підприємницької діяльності та забезпечення самозайнятості.	Здійснення підтримки діяльності бізнес-асоціацій і мереж, що представляють підприємців із суспільних груп, що потребують додаткових заходів з інклюзії, формування менторських зв'язків між успішними підприємцями та підприємцями, які тільки розпочинають діяльність; Розроблення та розповсюдження методичних рекомендацій щодо використання найкращих практик залучення різних суспільних груп, зокрема маломобільних, до самозайнятості; Забезпечення доступу до фінансів суспільних груп, що потребують здійснення додаткових заходів із забезпечення інклюзії шляхом створення програм підтримки.	Особи з інвалідністю ведуть ефективну підприємницьку діяльність; Працедавці не мають упереджень щодо працевлаштування працівників з таких груп, як молоді спеціалісти, спеціалісти-жінки, спеціалісти старшого віку, спеціалісти з інвалідністю, ветеранів війни; Збільшення кількості заяв підприємців на використання допомоги з адаптації робочих місць та участі в програмі соціального супроводу на робочому місці; Збільшення частки працевлаштованих осіб з інвалідністю на державній	2025 — 2026 роки	Підрозділи Великобичківської селищної ради та виконавчого комітету
---	---	--	-------------------------	---

6.2. Кожна людина незалежно від віку, статі, сімейного стану чи стану здоров'я має доступ до працевлаштування та можливості для роботи	Забезпечення права спеціалістів з інвалідністю та ветеранів війни на гідну працю;	службі та в органах місцевого самоврядування.		
	Розроблення карти процесу від отримання статусу "спеціаліст з інвалідністю" та ветерана війни до працевлаштування;			
	Забезпечення постійного моніторингу та оцінки працевлаштування, зокрема спеціалістів з інвалідністю та ветеранів війни;			
	Налагодження механізму мотивації роботодавців для працевлаштування спеціалістів з інвалідністю та ветеранів війни, для врахування часткової втрати продуктивності спеціалістами з тривалими хворобами та інвалідністю;			
	Забезпечення підвищення рівня обізнаності серед роботодавців, спрямованого на подолання стереотипів та упереджень щодо			

	спеціалістів з досвідом війни, спеціалістів з інвалідністю, внутрішньо переміщених осіб,			
	спеціалістів, що мають дітей віком до семи років, молодих спеціалістів.			

Секретар ради



Валентина БОЖУК